
Na semináři se mi líbil zejména projev Davida Svobody z Ústavu pro studium totalitních režimů, který 

spojil 75. výročí Trumanovy doktríny s aktuální invazí Ruska na Ukrajinu. Trumanovou doktrínou se 

naplno rozjela studená válka. Putinova agrese vůči svobodné zemi směřující na západ, Ukrajině, je 

počátkem nové studené války. Vzápětí po ruském útoku došlo k citelnému ochlazení vztahů západu a 

Ruska. Na jedné straně je svobodný svět reprezentovaný zejména Spojenými státy a Evropskou unií a 

na druhé brutální diktatury, což jsou hlavně Rusko a Čína. Otázky a diskuze, která se vedla, v mezičase 

se také týkala hlavně tohoto tématu. David Svoboda, který je i ukrajinistou, odpovídal, jaké jsou 

podle něj hlavní příčiny ruské agrese. Zajímavým završením semináře bylo promítání filmu The Soviet 

Story – Příběh Rudého zla. Dokument natočený v roce 2008 se sice týká období SSSR, ovšem takové 

věci jako hladomor na Ukrajině částečně vysvětlují hrdost a udatnost Ukrajinců v boji proti 

okupantovi. 

        Štěpán Hájek, OKB 


